
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 29 de setembro de 2017  -  Nº 5430 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 27.258

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO DO PLANO 
DIRETOR MUNICIPAL – CPDM PARA O MANDATO 
DE SETEMBRO/2017 A AGOSTO/2019 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, atendendo ao disposto no Art. 37 da Lei nº 5.890, 
de 31/10/2006, tendo em vista a Lei nº 6.045, de 10/12/2007,

DECRETA: 

Art. 1º - Para composição do Conselho do Plano Diretor Municipal 
– CPDM, no mandato do biênio de setembro de 2017 a agosto de 
2019, nomeia os seguintes membros: 

Representantes do Poder Público:
I- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano
Titular: Mario Stella Cassa Louzada
Suplente: Juarez Farid Aarão Junior

II – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica
Titular: Pedro Ivo da Silva
Suplente: Vanderley Teodoro de Souza

III – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Titular: Carina Prado da Silva
Suplente: Fabiana Ramos Dias Caçador

IV - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Titular: Felipe Ribeiro Macedo
Suplente: Leonardo de Oliveira Moreira

V – Secretaria Municipal de Defesa Social
Titular: Ruy Guedes Barbosa Junior
Suplente: Márcio Antônio Magalhães

VI- Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
Titular: José Augusto Corteze Antônio
Suplente: Robertson Valladão de Azeredo

VII – Secretaria Municipal de Cultura
Titular: Fernanda Maria Merchid Martins Moreira
Suplente: Lucimar Barros Costa
VIII – Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação
Titular: Luana Cristina da Silva Fonseca
Suplente: Antônia Marcela Minto Brito
IX – Secretaria Municipal de Obras
Titular: José Santiago de Lima
Suplente: Milton Garschagen Assad
 
X – Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Titular: Wilson Dillem dos Santos
Suplente: Alexander Francisco Rodrigues

XI – Agência Reguladora dos Serviços Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – AGERSA 
Titular: Yuri Gagarin Sabino
Suplente: Rui Crisóstomo Vargas

XII – Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Estado do 
Espírito Santo- IDAF
Titular: Naila Pessoa Vieira
Suplente: Fernando Augusto Costa Do Nascimento

XIII – Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos 
Naturais Renováveis - IBAMA
Titular: Guilherme Gomes de Souza
Suplente: Eldo Cherrer Louzada

XIV – Defesa Civil
Titular: Zenilson Leite Baptista
Suplente: Lúcia Flavia de Luca Toneto

Representantes da Sociedade Civil: 
I – Federação das Associações dos Movimentos Populares de 
Cachoeiro de Itapemirim – FAMOPOCI
Titular: Luiz Rogério Ramos Casaes
Suplente: Ronaldo Machado Xavier

II – Ordem dos Advogados do Brasil – OAB
Titular: Nilton Costa Filho



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 29 de setembro de  2017                                          DOM nº 5430 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Suplente: André Araújo Alves da Silva

III – Associação das Micro e Pequenas Empresas de Cachoeiro de 
Itapemirim – AMPE - Cachoeiro
Titular: Wagner Bósio Machado
Suplente: Nuzimar Colodete Moreira

IV – Sindicato da Indústria da Construção Civil – SINDUSCON
Titular: Jairo de Freitas Di Giorgio
Suplente: Gilsimar Cipriano

V – Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA
Titular: José Antônio do Amaral Filho
Suplente: João Alessandro Amistá Gomes

VI – Sindicato Rural de Cachoeiro de Itapemirim
Titular: Wesley Mendes
Suplente: Paulo Cesar Miranda Marques

VII – Associação Comercial e Industrial de Cachoeiro de 
Itapemirim – ACISCI
Titular:  Flavio Cypriano
Suplente: Gustavo Costa Napolitano

VIII – Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU
Titular: João da Cruz Ribeiro Gasparini
Suplente: Cristina Zigoni de Oliveira Landeiro

IX – Loja Maçônica Fraternidade e Luz
Titular: Humberto Dias Viana 
Suplente:  Luiz Carlos Tofano

X - Loja Maçônica Monastério do Sinai
Titular: Eduardo Correia Favares
Suplente: Gustavo Abreu Nogueira

XI – Associação Habitacional Comunitária do Espírito Santo – 
AHABITAES
Titular:  Hudsison Thiago da Silva
Suplente: Diego Pagani da Rosa

XII – Associação dos Contabilistas do Sul do Espírito Santo – 
ASCOSUL
Titular: Fernando Santos Moura
Suplente: Elias Almeida de Araújo

XIII – Instituto de Ensino Superior do Espírito Santo – MULTIVIX
Titular: Lorena Fonseca Bressanelli Dalto
Suplente: Valderedo Sedano Fontana
XIV – Movimento Empresarial Sul do Espirito Santo
Titular: José Bessa Barros
Suplente: Ney Duarte Filho

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial os Decretos 
n° 26.839/17, 26.858/17, 26.927/17, 26.965/17, 27.075/17 e 
27.104/17. 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de setembro de 2017. 

VICTOR DA SILVA COELHO 
Prefeito Municipal

DECRETO N° 27.260

INSTITUI A COMISSÃO COORDENADORA 
DE AVALIAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DA 
IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM-ES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais e,

CONSIDERANDO a necessidade de avaliação e acompanhamento 
da implementação do Plano Municipal de Educação de Cachoeiro 
de Itapemirim de modo que sua execução seja pautada pelo que 
preconiza a Lei Federal 13.005/2014 (Plano Nacional de Educação) 
e a Lei Municipal 7.217/2015  (Plano Municipal de Educação),

DECRETA:

Art. 1º Fica instituída a Comissão Coordenadora de Avaliação 
e Acompanhamento da Implementação do Plano Municipal de 
Educação, composta, paritariamente, pelos seguintes segmentos e 
respectivos representantes:

I. Secretaria Municipal de Educação:
a) Érika Laryssa Vianna Gomes
b) Kátia Lima Matielo

II. Câmara de Vereadores



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 29 de setembro de  2017                                           DOM nº 5430 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

a) Wallace Marvila Fernandes
b) Diogo Pereira Lube

III. Conselho Municipal de Educação
a) Vânia Mardgan
b) Antônio Divino Pinheiro

IV. Fórum Municipal Permanente de Educação
a) Débora da Silva Pimentel
b) Sirlene de Jesus Gomes

Art. 2º Fica instituída Equipe de Suporte Técnico à Comissão 
supracitada, integrada pelos seguintes servidores:

a) Solange Falcão Santana
b) Liviane Dias Freitas da Silva
c) Aretuza de Almeida Lima
d) Aloysio Martins Palitot
e) Simone Damacena Cordeiro
f) Gustavo Carvalho Lins
g) Kátia Vittorazzi da Fonseca
h) Suellen Lopes Izo
i) Simone Machado de Athayde
j) Carla Júlia Gonçalves de Moraes Costa

Art. 3º A comissão deverá contar com um Presidente e um 
Secretário, a serem escolhidos dentre seus membros.

Art. 4º São atribuições da Comissão Coordenadora de Avaliação 
e Acompanhamento da Implementação do Plano Municipal de 
Educação – PME:

I - Promover reuniões para estudo, análise e aprovação dos dados 
encaminhados pela Secretaria Municipal de Educação;
II - Organizar Consulta Pública para analisar os dados preliminares 
da avaliação e acompanhamento da implementação do Plano 
Municipal de Educação;
III - Sistematizar resultados da Consulta Pública em documento: 
Plano Municipal de Educação – Versão Final e encaminhar à 
Secretaria Municipal de Educação;
IV - Publicar os resultados do Monitoramento do Plano Municipal 
de Educação.

Art. 5º Os integrantes da comissão desempenharão suas funções 
sem prejuízo das atribuições do cargo ou função ocupada, não 
fazendo jus a qualquer gratificação funcional ou benefício 
pecuniário.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o 
Decreto n° 27.088, de 11 de julho de 2017.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de setembro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 737/2017

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EMISSÃO DE DOCUMENTO DE LIBERAÇÃO DE 
VEÍCULOS RETIDOS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 
do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 
26.689/2017, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº 28.915/2017,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o servidor municipal MÁRCIO ANTÔNIO 
MAGALHÃES, ocupante da função de Gerente de Inspetoria 
de Trânsito, lotado na SEMDEF, para emitir documento de 
liberação de veículos regularizados, aos seus proprietários ou 
representantes legais, permitindo a entrega dos mesmos, junto à 
empresa contratada para serviços de remoção, depósito e guarda de 
veículos, de acordo com o Acordo de Cooperação Técnica nº 001-
28915/2017, firmado com a UNIÃO, através Superintendência 
Regional de Polícia Rodoviária Federal no Espírito Santo.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de setembro de 2017.

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Secretário Municipal de Defesa Social

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: S A A GAZETA.
OBJETO: Contratação de assinatura anual do Jornal “A Gazeta”, 
somente Acesso Digital,  conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Gestão Estratégica - SEMGES / Coordenadoria 
Executiva de Defesa do Consumidor.
VALOR: R$ 298,80 (duzentos e noventa e oito e oitenta centavos).
RESPALDO:  Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.
PROCESSO: Prot nº 1 – 5.365/2017.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: VD COMERCIO DE VEICULOS LTDA.
OBJETO: Contratação de Empresa para realização de revisão 
do veículo Sprinter, Placa MSP-1148, a pedido da Secretaria 
Municipal de Fazenda – SEMFA.
VALOR: R$ 1.056,68 (hum mil, cinquenta e seis reais, sessenta e 
oito centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, XVII.
PROCESSO: Prot nº 1 – 26.061/2017.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 29 de setembro de  2017                                        DOM nº 5430 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

Secretaria Municipal de Saúde ESCALA ESPECIAL – JULHO/2017
Gerência de Vigilância Sanitária                                                                                                                                                                        Conforme Lei Municipal nº 6630 – Artº 8 – 29/03/2012  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 TOTAL
SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG

ARMANDO F. MACHADO F CS MAC EEN CR MAC CR F CR MAC CR CPE F 13
CARLA BERTASSONE F CS MAC EEN CR MAC CR F CR MAC MAC PI PI PI PI PI F MAC 13
CARLOS GERALDO CS MAC EEN F CR MAC CR MAC CR CR F MAC EEN 13
ELISABETH PIRES CS MAC EEN F CR MAC CR MAC CR CR F MAC EEN 13
COSME DAMIÃO AFC F CS MAC EEN PI PI PI PI PI F CR MAC MAC MAC EEN CPE F 13
GINA PASSABOM F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F*
GUSTAVO TOSTA MAC MAC MAC MAC MAC F CR MAC CR CR MAC CR F 13
RICARDO RODY VIANNA MAC MAC MAC MAC MAC F CR MAC CR CR MAC CR F 13
FABRÍCIA GOMES F CS MAC EEN CR MAC CR F MAC CR MAC CR PI PI PI PI PI F 13
LUIZ AMÉRICO F CS MAC EEN CR MAC CR F MAC CR MAC CR F 13
KENFELL COUTINHO CS MAC EEN F CR MAC CR CR MAC CR F MAC EEN 13
TÂNIA DILEM CS MAC EEN F CR MAC CR CR MAC CR F MAC EEN 13
JOSÉ RENATO F CS MAC EEN CR MAC CR F CR CPE CR MAC F 13
LORENA MODOLO F CS MAC EEN CR MAC CR F CR CPE CR MAC F 13
NEUZA SABADINE AFC MAC CS MAC MAC F PI PI PI PI PI MAC CR MAC CR F MAC CPE 13
SIMONE PACHECO MAC CS MAC MAC F PI PI PI PI PI MAC CR MAC CR F MAC MAC CPE 13
VALÉRIA FLORINDO F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F* F*
RODRIGO CRICCO RCR CS MAC EEN F PI PI PI PI PI MAC CR MAC CR F MAC EEN F 13
WALLANE CAMPOS CS MAC EEN CR CR MAC F CR CR MAC MAC EEN F 13

   

LEGENDA: F* FÉRIAS
AFC AUDITORIA NOS VENDEDORES AMBULANTES DE ALIMENTOS NO PARQUE DE EXPOSIÇÃO – FESTA DE CACHOEIRO 2017
CPE CAMPANHA AO MOSQUITO Aedes aegypti  – DIA D – BAIRRO CORTE GRANDE, UNIÃO E ALTO UNIÃO
RCR RECLASSIFICAÇÃO DE RESTAURANTE
EEN ESCALA ESPECIAL NOTURNA

PI PRÊMIO INCENTIVO
CR CLASSIFICAÇÃO DE RESTAURANTE
CS CENSO SANITÁRIO - (Cadastro e Recadastro dos Estabelecimentos sujeitos a inspeção sanitária)
F AUDITORIA EM FARMÁCIAS/DROGARIAS DE PLANTÃO

MAC  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (Hospital, laboratório de análise clínica, fábrica de alimentos, consultórios médicos e odontológicos e outros)
1. Escala sujeita a alterações conforme solicitação do Ministério Público, do Secretário Municipal de Saúde ou conforme a necessidade desta gerência.
2. É de responsabilidade de cada Auditor Fiscal Sanitário conferir, no início do mês, se o total de escalas é compatível com as atividades distribuídas.

ALTERAÇÃO:21/07/2017
w w w . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r

Rua Dr. Raulino de Oliveira, nº 02, Centro, Cachoeiro de Itapemirim-ES
CEP: 29.300-150  - Tel: (28) 3155-5240   - e-mail: semus.divisa@cachoeiro.es.gov.br



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 29 de setembro de  2017                                           DOM nº 5430 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

DECISÃO ADMINISTRATIVA

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON, vinculada à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA – SEMGES, torna 
público a emissão da DECISÃO ADMINISTRATIVA abaixo 
relacionada, em virtude da impossibilidade de ciência pessoal e/
ou recusa do recebimento da Decisão pelo AUTUADO, o qual terá 
10 (dez) dias de prazo, a partir da publicação, para, caso queira, 
RECORRER da referida decisão, devendo o recurso ser dirigido 
ao Secretário Municipal de Gestão Estratégica e protocolizado 
neste Órgão de Defesa do Consumidor.
Transcorrido “in albis”, sem interposição de recurso, os autos 
serão encaminhados à Secretaria Municipal de Fazenda para os 
procedimentos necessários ao recolhimento da multa aplicada.

Processo: FA 0113-002.064-6
Autuado: UEI TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
CNPJ: 07.341.401/0001-54
Fundamentação legal: Artigo 18, § 1º, Inciso II da Lei nº 8.078/90.
Valor: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)

Processo: FA 0114-003.189-3
Autuado: CAMBRAIA E ROSA COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 01.829.861/0010-30
Fundamentação legal: Artigos 18, § 1º, Inciso II, 55, § 4º da Lei 
nº 8.078/90 e  artigos 13, Inciso XXIV, 33, § 2º do Decreto nº 
2.181/97.
Valor: R$ 44.700,00 (quarenta e quatro mil e setecentos reais)

Processo: FA 0113-005.694-9
Autuado: EGIDIO CARLOS COMÉRCIO VAREJISTA, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS 
ELETRÔNICOS E INFORMÁTICA LTDA. – ME  
CNPJ:13.206.182/0001-01
Fundamentação legal: Artigos 35, Inciso I e 55, § 4º da Lei nº 
8.078/90 e artigo 33, § 2º do Decreto nº 2.181/97.
Valor: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)

Processo: FA 0113-006.140-7
Autuado: VILA VELHA ADMINISTRADORA DE 
CONSÓRCIOS LTDA.
CNPJ: 36.031.169/0001-56
Fundamentação legal: Artigos 39, Inciso V cc 51, Inciso IV da 
Lei nº 8.078/90 e artigo 33, § 2º do Decreto nº 2.181/94.
Valor: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)

Processo: FA 0114-005.694-5
Autuado: MAURO CÉSAR NOGUEIRA FRANCA 
(NOGUEIRA DECORAÇÕES)
CPF: 109.826.077-50
Fundamentação legal: Artigo 20, Inciso II da Lei nº 8.078/90.
Valor: R$ 3.225,00 (três mil, duzentos e vinte e cinco reais)

Processo: FA 0114-003.167-3

Autuado: SAFIRA CALÇADOS LTDA. – ME 
CNPJ: 09.082.537/0001-12
Fundamentação legal: Artigos 39, Inciso V, cc 51, Inciso IV da 
Lei nº 8.078/90.
Valor: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)

Processo: FA 0114-003.728-0
Autuado: META LTDA. – ME 
CNPJ: 09.628.924/0001-01
Fundamentação legal: Artigos 39, Inciso XII; 55, § 4º da Lei nº 
8.078/90 e artigo 33, § 2º do Decreto nº 2.181/97.
Valor: R$ 2.430,00 (dois mil, quatrocentos e trinta reais)

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de setembro de 2017.

MARCOS CESARIO DA SILVA
Coordenador Executivo de Defesa do Consumidor

Decreto 26.708

D ATA C I

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2017

A DATACI – Empresa de Tecnologia da Informação de Cachoeiro 
de Itapemirim torna público a realização de licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO, 
sob regime de execução contínua, com finalidade de contratar 
empresa para realizar AUDITORIA INDEPENDENTE SOBRE 
AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E CONTÁBEIS 
RELATIVAS AO PERÍODO DE JANEIRO A DEZEMBRO 
DE 2017, conforme disposto no edital de licitação e respectivos 
anexos.
Data, hora e local do certame: 
Início do credenciamento: 14h00 do dia 18 de outubro de 2017. 
Início da sessão: 15h00 do dia 18 de outubro de 2017. 
Local - Rua 25 de março nº  28 – Centro – Cachoeiro de Itapemirim 
– ES.
O  edital completo poderá ser retirado no horário comercial a 
partir de 29 de setembro de 2017 ou solicitados através do e-mail 
dataci@dataci.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de setembro de 2017.

Marcelo Vivacqua
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2706/2017.

CONCEDE “HOMENAGEM ESPECIAL” E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 29 de setembro de  2017                                           DOM nº 5430 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Homenagem Especial”, nos termos da 
Resolução Nº 066/2003 a:

Judoca Maria Luíza Passabom
Técnico de Judô Marcelo Dias
Rev. Dr. Melchisedeck da Silva Ribeiro

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua promulgação, 
revogando as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de setembro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2708/2017.

CONCEDE A COMENDA “JOSUÉ DE CASTRO” E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida a Comenda “Josué de Castro”, nos 
termos da Resolução Nº 330/2015 a:

Caroline Brito de Freitas
Cynthia Costa Ribeiro
Danielle Lopes Ferreira Reis
Erica Sartorio Bindaco
Evandro Gomes Doriquetto
Fernanda Fassarella
Iliane Alves Santos
Ivanete Gussani Rocha
Julliane Machado Dias
Karla Vieira dos Santos
Luisa Passini Figueiredo
Marina Fassarella
Rachel Fassarella de Souza
Rafaela Dias Donadéli Resende
Solange Bonandi Lemos
Suellen Marinato

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de setembro de 2017. 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2709/2017.

CONCEDE “HOMENAGEM ESPECIAL AO DIA DO 
EVANGÉLICO” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Homenagem Especial ao Dia do 
Evangélico”, nos termos da Resolução Nº 3805/1993 a:

Agnaldo Francisco Prates
Ailson Neves de Oliveira
André Damasceno
Andrea Santos Vieira
Antônio Mansor
Carlos Alexandre Correa
Claudionor Silva Miranda
Cleidemar da Silva Gomes
João Batista de Almeida
Marco Antonio Meireles
Mauro Gonçalves
Paulo Robson Mansor
Valtair de Morais
Vanusa Cristina de Ataíde

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua promulgação, 
revogando as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de setembro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2710/2017.

CONCEDE COMENDA “VERLY BASÍLIO DE SOUZA” E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida a Comenda “Verly Basílio de Souza”, 
nos termos da Resolução Nº 207/2009 a:

Carlos Rennet Lopes Rios
Eduardo Lucio Franco Zucoloto
Eliomar  da Silva Scherrer
Graciana Viana Lopes
Jomar de Oliveira Pinto Junior
Leandro Silva Lesqueves
Maria Cristina Morais Lopes
Édipo Flausino
Eloy Torres Ribeiro
Isaías Leal
Jean Marcos do Nascimento Bucker
Karla Malheiros Scandiani
Marcelo Roberto da Silva Lima
Rosa Maria Silva Soares Binotti



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 29 de setembro de  2017                                           DOM nº 5430 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Pablo da Silva Santos
Thalles Souza Cedraz
Wallace Marvila Fernandes
Valdemar Batista da Silva

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de setembro de 2017. 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 289/2017.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, 
à Servidora Comissionada, abaixo, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total 
Dias

Data 
Início Data Final

ÉRICA GONÇALVES 
DOS SANTOS

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 03 25/09/2017 27/09/2017

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de setembro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 
chuvas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 
a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 29 de setembro de  2017                                        DOM nº 5430 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


